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Se adventssøndagene på bladets bagside.

Eftermiddagsgudstjeneste onsdag d. 13. december kl. 17
Luciaoptog ved skolebørn.

Julekirke for dagplejebørnene tirsdag d. 19. december kl. 9.30

Julekirke for børnehavebørnene onsdag d. 20. december kl. 9.30

Juleafslutning for skolebørnene onsdag d. 20. december kl. 11
Til juleafslutninger er forældre og bedsteforældre velkomne.

Juleaftensgudstjeneste søndag d. 24. december kl. 13 og kl. 15

Juledag mandag d. 25. december kl. 10

2. Juledag tirsdag d. 26. december kl. 10

Advent og jul i Darum Kirke
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I anledningen af sognebladets 50-års jubilæum gentrykkes et indlæg skrevet af 
Vagn Degnbol. Indlægget blev oprindeligt bragt i marts-udgaven af sognebladet i 
1988.
På baggrund af notits i sidste sogneblad om den dalende kirkegang i Darum, ses 
det, at Degnbols ord stadig er aktuelle i dag. Indlægget er forkortet mod slutnin-
gen:
Degnbol fortæller til slut om Kirkeministeriets forslag til en ny alterbog, som Darum 
menighedsråd benyttede i en to-årig prøveperiode fra advent 1986-88.
Jeg har i stedet tilføjet en ny slutning, som omhandler de nyere ændringer i ritualet 
(2021) og brugen af Bibelen 2020.

Om gudstjenesten – og om at gå i kirke

Der er skrevet hele bøger om ovenstå-
ende emne. Alligevel skal det voves at 
skrive om det på denne begrænsede 
plads. For over 400 år siden skrev 
biskop Peder Palladius: ”Derfor bør I 
have dette sted og denne kirke kærest 
over alle andre steder i denne verden, 
fordi det er Guds hus. Søg gerne til dit 
sognekirkehus, om du vil få Gud at se i 
Himmeriges hus.”

Den oversete gudstjeneste
For snart 30 år siden skrev pastor Erik 
Ågård en bog med titlen Den foragtede 
gudstjeneste, hvorfra følgende citeres: 

”Trofast kirkegang er bleven sjælden. 
Man går i kirke af og til, når man har 
lyst, når man har trang, når man kan 
overkomme det, når man ikke har andet 
at bestille. Fodbold skal man helst spille 
søndag formiddag. 
Et stykke arbejde, der skal gøres i week-
enden, udføres søndag formiddag. 
Rejser foretages søndag formiddag, for 
så forsømmer man jo ikke noget.
Onkel Peter og tante Amalie kommer 
anstigende søndag formiddag og synes, 
det er en selvfølge, at vi er hjemme, når 
de kommer. Vi overser søndagen – glem-
mer, at den er helligdag og ser alligevel 
ikke, at det er os selv, vi skader derved. 
Søndagen er nemlig til for menneskets 
skyld, for at vi kan få lejlighed til at være 
mennesker. Men i dag er søndagen til for 
det forpustede jags skyld, for fodbol-
dens, mødernes, rejsernes, udflugter-
nes og festernes skyld – eller slet og ret, 
for at vi kan få sovet ud efter ugens 
umenneskelige travlhed eller lørdag 
nats mægtige gilde. Der er så meget, 
der hindrer.”

Hvorfor gå i kirke?
”Man kan sagtens være kristen uden at 
gå i kirke.”
Erik Ågård siger, at til dette slagord kan 
man hverken svare ja eller nej.
Man kunne lige så vel påstå, at man sag-
tens kan være menneske uden at spise.
Det kan man nemlig – indtil en vis tid. 
Hvor længe kan man være kristen uden 
at gå i kirke? 

Sognebladet 50 år



Kristendom er ikke en privat sag mel-
lem Gud og den enkelte; var det tilfæl-
det, var kirken stort set overflødig. I kir-
ken deltager den enkelte i menighedens 
fællesskab.
Erik Ågård siger: ”Vi er i samme båd i 
kirken, har samme skæbne, er fælles 
om lidelser og sorger og glæder, fælles 
om tro og fælles om tvivl.”
En time om ugen har vi lov til at forlade 
vores dagligdag og gå i kirke og deltage 
i fællesskabet der. Jo flere, der gør det, 
des festligere bliver gudstjenesten.
Ret betænkt er det jo en ganske fan-
tastisk mulighed, vi har for fællesskab i 
sognet. 
Vi skal bare komme og deltage.

Hvad er gudstjenesten?
Ved hjælp af et leksikon og Erik Ågård 
vil jeg definere gudstjenesten som en 
handling efter et fastlagt skema (ritual, 
liturgi), hvor mennesker i fællesskab 
tilbeder Gud og hvor Gud tjener menig-
heden.
Gudstjenesten er ikke en tale (prædi-
ken) omgivet af salmesang og bønner.
Var den bare det, var der ingen grund til 
at gå i kirke.
Hermed er ikke udtrykt ringeagt for præ-
dikenen, som i sig selv kan være en beri-
gende oplevelse. Men den kan og skal 
ikke være et ugentligt møde. Prædike-
nen er et led i hele det fastlagte 
sammenhængende skema – ritualet.
Nogle vil sige: ”Det er kedeligt. Jeg for-
står ikke, hvad der bliver sagt.”
- Nej, man skal selv være aktiv og for-
søge at følge med i gudstjenesten.

Gør man ikke det, går man skuffet fra 
kirke.
- Ser man en film med et halvt øje, får 
man ikke noget ud af den, ligesom man 
ikke får noget ud af en koncert, hvor 
man sidder med fingrene i ørerne.
Kirkegang kræver åbne øjne og øren.
Gudstjenesten foregår efter et bestemt 
ritual. 
Det kan man ikke, hvis man kun delta-
ger en enkelt eller enkelte gange.
Ved at deltage i gudstjenesten ofte, 
åbner den sig og opleves som en 
sammenhængende helhed.

Vagn Degnbol, 
formand for 

Darum menighedsråd 
1977-1992.

Fornyelse af gudstjenesten anno 2021

Som det ses af Vagn Degnbols indlæg 
fra 1988 og Ågårds bog, som nu nær-
mer sig en alder af 50 år, så er der intet 
nyt under solen, når det kommer til 
udfordringerne med tilslutning til guds-
tjenesten og håbet om at opnå ”stabil 
kirkegang.”
Måske er dette håb et drømmesyn, der 
ikke har gang på jorden i virkeligheden 

og heller aldrig har haft det – i hvert fald 
i kke  s i den  k i r ke tug tens  t i d?
Den tanke er nærliggende, når man 
med de kirkehistoriske briller ser, at til-
slutningen til søndagsgudstjenesten 
altid har været svingende. Ikke alene i 
Darum, men i folkekirken generelt. Da 
Søren Kierkegaard frekventerede Trini-
tatiskirken (den ved Rundetårn) i guld-
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knæle i alles påsyn. Det er langt fra alle 
moderne mennesker, der føler sig tilpas 
ved den offentlige fromhedsøvelse, det 
er at knæle ved alteret, og desuden er 
det lettere for gangbesværede at være 
med på lige vilkår med alle andre.

Og i forhold til prædikenen, hvis dén for 
nogen skulle være det springende 
punkt: 
Prædikenen er først og fremmest et pro-
dukt, der kræver arbejde og som skal 
leveres søndag efter søndag. Den skal 
passe til den pågældende søndag, ikke 
være en opsummering af hele kristen-
dommen eller uspiselig dogmehistorie.
Prædikenen spejler livet, så nogle gan-
ge er det godt, andre gange er det 
knapt så godt.
Prædikenen kan være gennemarbejdet 
og stadig være elendig, og den kan 
være skrevet i en fart eller med venstre 
hånd og blive vel modtaget, og dét, som 
giver mening for den ene, gør det 
måske ikke for den anden.
Nogle gange kan den besvare nogle 
spørgsmål, men oftest vækker den flere 
spørgsmål end den giver svar, hvilket er 
helt overlagt – der skal lyttes aktivt.
Så hvis du hører en prædiken, du ikke 
kan bruge til noget, så kom endelig igen 
en anden gang, så kan det være, den 
passer bedre til dig og netop din livssi-
tuation.

Men det er jo meget godt med al denne 
imødekommenhed fra kirkens side, når 
tidspunktet for gudstjenesten bare pas-
ser de fleste rigtig dårligt.
Ja, søndag formiddag har de fleste man-
ge andre ting for, og vi kan, bla. bag-
grund af Vagn Degnbols sognebladsind-
læg, konkludere, at sådan har det alle 
dage været. 
Og tidspunktet er for nogen stadig hel-
ligt, i ordets egentlige forstand, hvor 
”helligt” betyder ”urørligt.” 
Men måske er tiden snart moden til at 
gøre sig overvejelser om fornyelse i den 
retning også? 

Thea Laukamp

alderens København, hændte det, at 
man fik udleveret salmenumrene på en 
lap papir, fordi der var så få kirkegæn-
gere, at kirketjeneren ikke gad 
besværet med at sætte numrene op på 
nummertavlerne.
Men lad os tillade os at håbe vildt i ste-
det for blot at acceptere tingenes til-
stand med den uomgængelige begrun-
delse i, at ”sådan har det jo altid været.” 

For dum til at gå i kirke?
Rigtigt er det også fortsat, at det er for 
let at begrunde sin manglende kirke-
gang med, at man ikke forstår, hvad der 
foregår og hvad der bliver sagt; kan 
man forstå offsidereglen i fodbold og se 
film på fremmede sprog, så undervur-
derer man sin egen intelligens, hvis 
man ser sig for dum til at forstå, hvad 
der foregår i kirken.
Der skal man jo bare gøre, som alle de 
andre, og udover den hyppige brug af 
ordet ”amen”, så foregår det hele på 
dansk.

En lettelse af gudstjenesten
Siden 2021 har vi desuden benyttet et 
ritual for gudstjenesten i Darum, som er 
endnu mere enkelt end dét, som fore-
skrives i Ritualbogen 1992. 
Det nye gudstjenesteritual er netop 
udarbejdet med henblik på at være let-
tere at gå til for kirkegængere, der ikke 
har gudstjenesten siddende på rygra-
den i forvejen.
Der er tilstræbt en vis logik i overgan-
gen fra det ene led til det næste. 
Derudover er et par bønner, en salme 
og en bibellæsning skåret væk fra det 
bombardement af ord, en gudstjeneste 
er. 
Præsten er frit stillet i forhold til at 
benytte Alterbogen fra 1992 eller Bibe-
len 2020 til oplæsninger fra Bibelen.
Dette er også med henblik på den søn-
dagstrætte deltager, der kommer for 
roens skyld snarere end de intellektuel-
le krumspring. 
Der er nu gående altergang, så man kan 
deltage mere diskret uden at skulle 



6

Nyt fra menighedsrådet

På menighedsrådets møde i november 
konstituerede vi os for det kommende 
år på følgende måde:
Formand – Jan Bjerrum.
Næstformand – Anton Nielsen.
Kasserer – Thomas Ø. Andersen.
Kirkeværge – Ulla Harbo med hjælp fra 
Birgit Hansen.
Kontaktperson – Rikke Andersen.
Sekretær – Thea Laukamp.
I øvrigt er Thomas Bruun genvalgt som 
medarbejderrepræsentant.

2023 går på hæld og i 2024 er det valg-
år for menighedsrådene i landet.
Det betyder, at det er nu, man skal 
begynde at overveje, om man kunne 
ønske at stille op til menighedsrådsval-
get. Der er flere, der efter at have lagt 
år og en masse arbejde i menighedsrå-
det, ønsker at træde ud, og der vil blive 
pladser, der skal udfyldes af nye kræf-
ter. Det vil vi skrive en hel del om i de 
kommende udgaver af sognebladet.
Både om valget og hvad menigheds-
rådsarbejdet består i – for det kan være 
meget forskelligt alt efter, hvilken post, 
man bestrider.

Godt nytår!
Ja, for i kirken fejres nytåret jo allerede 
1. søndag i advent.
Her skiftes der tekstrække, hvilket vil 
sige, at vi har taget hul på anden tekst-
række.
Hvis man synes, man ”altid hører det 
samme” i kirken, så passer det altså 
ikke helt, for med to tekstrækker af 
bibellæsninger betyder det, at når man 
har hørt én bibeltekst, går der to år, før 
man får den samme at høre igen. 
På den anden side, så er kirkeåret cirku-
lært, modsat menneskelivet, som kan 
beskrives som lineært.
Modsat det forestående år 2024, så ved 
vi i kirken, hvad det nye kirkeår vil brin-
ge: De tre store kirkefester, jul, påske 
og pinse, samt de mellemliggende for-
beredelsesperioder - advent og faste – 
og de grønne perioder – Helligtrekonger 

og Trinitatis – hvor de store kirkefesters 
budskab skal bundfælde sig i os og slå 
rod.

Og det er jo rigtigt nok, at alt dette er så 
velkendt, at det kan forekomme ensfor-
migt og ”altid det samme.” Men måske 
er det i virkeligheden snarere en tryg-
hed at vide, at i kirken er der altid 
noget, der er det samme. Verden for-
andrer sig og vores liv går op og ned 
uden varsel og uden det mindste hen-
syn til os og vores planer – men i kirken 
ved vi, hvad der kommer. Faste rammer 
om livet har ethvert barn brug for, ved 
vi, og vi voksne udgør for vores børn dis-
se faste rammer, hvor det er godt med 
gentagelser og forudsigelighed. Men 
hvorfor skulle det være anderledes for 
os selv? 
Har vi ikke også i høj grad brug for, at 
der er noget, vi kan regne med, og 
noget, der ikke forandrer sig til ukende-
lighed? 
Et sted, hvor der ikke kræves hurtige 
beslutninger af os, men hvor vi kan 
være i ro og lade os føre med, som børn, 
der bliver taget kærligt ved hånden?
Jeg tror, vi har mere brug for at priori-
tere netop dét, end vi selv aner.
Kendetegnet for en cirkel er, at den ikke 
har nogen begyndelse eller ende – der-
for kan man hoppe ind og ud af histori-
en, som man vil.

Udenfor kirkemurene er adventstiden 
en ekstremt travl tid for mange, og slet 
ikke den rolige forberedelse, som vi 
ellers kunne have brug for.
Så i den kommende tid: Husk at trække 
vejret. Ja, husk i det hele taget ikke kun 
at gøre alt det, dit hoved siger, du skal 
og bør, men også, hvad din krop fortæl-
ler dig, du har brug for.

På menighedsrådets vegne,
Thea Laukamp



Kommende arrangementer

Onsdag d. 13. december kl. 17

Eftermiddagsgudstjeneste
Det er Lucia-dag, og børn fra Børnebyen går 
Luciaoptog som begyndelse på gudstjenesten og til 
afslutning.
Gudstjenesten er en kortere én af slagsen, hvor der 
vil være en fortælling og adventssalmer – måske 
også en nyere én af slagsen?
Efter gudstjenesten er der Lusseboller til børnene.

BEMÆRK ugedagen for Åbent Sognehus! På efterspørgsel afholdes Åbent Sogne-
hus nu somme tider om tirsdagen, somme tider om torsdagen mhp. at tilgodese 
flere, der kunne ønske at deltage.
Husk, at deltagelse i arrangementer/koncerter i kirke og sognehus er gratis!
Sognehuset er beliggende på Feilbergvej 15A. 

Foredragsaften
Tirsdag d. 9. januar kl. 19 i sognehuset
”Boas om Boas” ved Adam Boas
Under anden verdenskrig besøgte 
den fynske sognepræst Sophus Boas 
de danske frihedskæmpere i tyske 
fængsler og tugthuse. Hurtigt kom 
hans lille præstegerning som 
sømandspræst i Hamborg til at ligne 
den rene smuglervirksomhed, for 
snart bad fangerne ham medbringe 
skrå, tobak og breve – og med udsig-
ten til dødsstraf hvis smuglerierne 
blev opdaget, måtte Sophus lære sig 
risikable måder at snyde SS fæng-
selsvagterne på.
Sophus blev født i 1923 på Marstal, 
og var præst på Fyn i Vester Aaby og 
i Haarby. Han sejlede som sømands-
præst på Jutlandia i 1951 og har 
været præst i Buenos Aires. 
Der tilbydes et humoristisk og leven-
de foredrag om Sophus Boas tid frem 
mod gerningen som sømandspræst i 
Hamborg under krigen. Foredraget 
beskriver hans kirkesyn og de emner 
som optog ham indenfor kirkelivet, 
og det rummer nogle af Sophus' 
skønne anekdoter om mennesker, 
han traf på sin vej. 
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Nytårskoncert 
Søndag d. 28. januar kl. 16.00
Rød stue
Med base på Fyn og og rødderne dybt forankret i den (vest)jyske muld er Rød 
Stue en gruppe unge, ambitiøse korsangere med mange års erfaring. For de fle-
ste af sangernes 
vedkommende er 
korkarrieren star-
tet i Esbjerg, hvor-
efter de har gen-
fundet hinanden i 
Odense. Her har 
de i flere år med-
virket ved forskel-
lige kulturelle og 
kirkelige arrange-
menter. Nu får vi i 
Darum igen fornø-
jelsen af dem med 
et koncertpro-
gram, der nok skal 
give mod på det 
nye år!

Kyndelmissefejring 
Fredag d. 2. februar kl. 16.30

Gudstjeneste og børnevenlig aftensmad

Kyndelmisse betyder lysfest, og på dette mørke tidspunkt i vinteren, trænger vi 
til alt det lys, vi kan få! Kyndelmissefejringen begynder ved FDF’s Skovhytte, 
hvorfra man kan tilslutte sig lysoptoget. Medbring gerne egen lygte/lanterne. Vi 
går i samlet flok til kirken kl. 16.30.
Klokken 17 er der en kort gudstjeneste i kirken, hvor temaet om lyset og vores 
længsel efter lys er i centrum både i bibelfortælling og salmer.
Efter gudstjenesten byder menighedsrådet på aftensmad i Fritidscentret – 
Biblioteket.
Der sørges for børnevenlig aftensmad omkring kl. 17.30, og bagefter skal alle 
vist hjem til deres eget fredagsslik! Af hensyn til forplejningen er der tilmelding 
til arrangementet. 

Tilmelding til Thea Laukamp på 61463386 eller then@km.dk, senest mandag d. 
29. januar.
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HØJSKOLEDAG 2024

Arrangementet er et samarbejde mellem menighedsrådet og Fritidscentret, og 
det løber af stablen lørdag d. 25. maj. 
Højskoledagen varer fra morgen/formiddag til eftermiddag – så sæt allerede nu 
kryds i kalenderen! 
Dagen vil byde på andagt i kirken, formiddagskaffe, et foredrag, middagsmad 
og sangtime i Fritidscentret. Nærmere oplysninger løfter vi sløret for i sognebla-
dets marts-udgave. Vi glæder os rigtig meget over at være i gang med at for-
berede en spændende og underholdende dag for sognet.

Åbent Sognehus
Torsdag d. 7. marts kl. 14-16
Henrik Fribæk er skoleleder i Darum Børneby. Denne 
eftermiddag kommer han forbi sognehuset og fortæller 
om Børnebyen, hvad der arbejdes med og for samt visio-
nerne, hvor der skal sættes ind på børnebyens samarbej-
de med lokale. En god mulighed for at møde skolelederen 
og eventuelt stille spørgsmål! Som sædvanlig synger vi 
også nogle sange og drikker kaffe.

Litteraturkreds
Tirsdag d. 27. februar kl. 14-16
”Mus og mænd” af John Steinbeck
Med denne roman fra 1937 slog John Steinbeck sit navn fast 
som en af de mest betydningsfulde amerikanske forfattere. 
Bogen foregår i USA under depressionen i 1930’erne. De to 
daglejere, Lennie og George, går fra ranch til ranch, og 
drømmer om lykken og ”den amerikanske drøm”. George er 
lille og klog, Lennie er stor og stærk – og mentalt retarderet 
– og plottet i bogen er centreret om det umage vennepar. 
Tilmelding til Thea Laukamp, then@km.dk. Ved tilmelding 
kommer du på mail-listen, hvor der gives besked om, hvor-
når bogen kan afhentes i kirkens tårnrum.

Åbent Sognehus
Tirsdag d. 6. februar kl. 14-16
”Om mumitroldene og deres skaber, Tove Jansson” ved 
Elise Balslev
Elise Balslev har sagt: ”Det kommer bag på mig, hvor mange 
højaktuelle emner, der er at finde i mumitroldene.” Sognep-
ræst i Bramming, Elise Balslev, har et stort talent for genfor-
tælling, og vi kan glæde os til at få del i hendes sidste nye for-
tælling denne eftermiddag.

Kommende arrangementer
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Modtagere af Darum Legatet 2023

Den 14. november afholdt fondsbestyrelsen det årlige uddelingsmøde.
På uddelingsmødet gennemgås de ansøgninger, som var os i hænde før ansøg-
ningsfristen den 1. november. 

I år har vi modtaget 12 ansøgninger, hvoraf 6 havde mangler i udfyldelsen af ansøg-
ningen og derfor blev erklæret ugyldige. To manglede kontooplysninger, én var ikke 
underskrevet af myndighedspersoner, to var ikke vedlagt den korrekte dokumenta-
tion for nylig studieaktivitet og den sidste ansøger opfyldte ikke fundatsen. 
Vi opfordrer naturligvis til, at ansøgere er meget grundige, når de udfylder ansøg-
ningsskemaet og nøje følger vejledningen.

Af de 6 øvrige ansøgninger vurderede bestyrelsen, at alle de motiverede ansøgnin-
ger var fremragende. Der var i disse ikke nogen forhold til stede, der for alvor skilte 
sig ud fra de øvrige. Da vi havde 32.000 kr. i renteafkast fra investeringer til udde-
ling, besluttedes det, at alle modtager hver 5000kr. Modtagernes oplysninger er 
videresendt til rette instans, og legatet vil snarest være på modtagernes konto.

MODTAGERE 2023

 1. Niels Kjær Madsen 
 2. Laura Victoria Højer
 3. Cecilie Christensen
 4. Louise Bernt Sørensen
 5. Karola Nissen Thygesen
 6. Amalie Kikkenborg

Der åbnes for ansøgning igen i august 2024, hvilket til den tid vil kunne ses på 
.

På vegne af fondsbestyrelsen,
Thea Laukamp

www.darum.dk

Strikkecafé i sognehuset, mandag i lige uger fra kl. 19.00- 21.30. 
Velmødt alle er velkommen.
Kontaktperson: Hanne Landbo Christensen, tlf. 2175 8575, 
Birgit Hansen, tlf. 3013 9316

Læsekreds i sognehuset, onsdag i ulige uger fra kl. 14.00 – 16.00. 
Vel mødt - alle er velkommen. 
Kontaktperson: Hanne Sørensen, tlf.:7517 9582 / 2163 5397



Nyt fra Lokalrådet
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Darum lokalråd 10 år
Onsdag d. 26. september blev Darum 
Lokalråd 10 år. Det markerede vi med 
en udstilling om lokalrådets arbejde de 
sidste 10 år. Vi ville gerne vise, hvad 
vores lokalråd egentlig går og laver og 
også, hvordan I som borgere kan få ind-
flydelse herpå. Således er en del 
arbejdsopgaver, vi har udført, sket på 
baggrund af borgerhenvendelser. Og 
således er meget arbejde foregået i 
arbejdsgrupperne, hvor mange andre 
end lokalrådets medlemmer deltager i 
arbejdet. 
På selve dagen var der et godt fremmø-
de, ca. 65-70 havde valgt at lægge 
vejen forbi og se vores udstilling med 
omkring 40 plancher om selve lokalrå-
dets og arbejdsgruppernes arbejde, 
vores velkomstmappe, samt en flot 
udstilling, lavet til lejligheden af Darum 
Sognearkiv, om hvad der kom før 
Darum lokalråd i forhold til demokrati 
og indflydelse for vores by.
45 valgte at blive til en hyggelig fælles-
spisning bagefter. 

Darum Lokalråds årsmøde 
Vi afholdt årsmøde d. 1. november kl. 
19.00 i Darum Kultur- og Fritidscenter.  
Mødet startede med at Esbjerg Byfond 
fortalte om deres historie, funktion og 
ikke mindst, hvordan de kan hjælpe bor-
gere med restaurering. De har været i 
Darum Sogn og kigge sig omkring. De 
udtaler at Store Darum og Lille Darum 
er registreret som ”Formel 1- landsby-
er”, hvilket betyder at de er nogle 
meget fine og dermed bevaringsværdi-
ge landsbyer med høj vurdering i for-
hold til kulturværdi, bl.a. meget fint 
restaurerede huse og gårde, men også 
det fine ”kig” til natur mellem husene er 
meget værdifuldt og værd at bevare. 
Herefter afholdt vi årsmødet efter ved-
tægterne. Årsberetningen kan læses på 
darum.dk under Kontakt > Darum 
Lokalråd > Referater, her kan referatet 
af selve mødet også læses.
Der blev vedtaget en enkelt vedtægts-
ændring, idet vi ønsker at gøre det 

mere fleksibelt i forhold til udpegede 
medlemmer fra foreningerne, da det 
nogle gange kan være vanskeligt for 
foreningerne at udpege en til at sidde i 
lokalrådet. Vi håber at vi med den nye 
model kan imødekomme både forenin-
gernes og vores ønsker.

Ledig plads i lokalrådet
På mødet blev Helle og Inger genvalgt, 
Eva var også på valg, men ønskede at 
stoppe efter 8 år i lokalrådet. Tak for ind-
satsen, Eva. Det betyder så, at vi skal 
have valgt en ny. Vi havde ikke selv en 
kandidat, der blev ikke fundet en på 
mødet, og vi fik derfor bemyndigelse til 
at finde en efterfølgende. Der er stadig i 
skrivende stund en ledig plads, hvis du 
er interesseret. Som medlem af lokalrå-
det har du indflydelse på, hvad der kan 
og skal gøres for at bevare Darum som 
”Formel 1-landsbyer.” Intet kommer af 
sig selv for os, der bor i de små byer – vi 
har brug for frivillige, der vil arbejde for 
det.
Efter mødet var der sidste nyt fra Darum 
Butikscenter ApS. Dette indlæg kan 
også læses i referatet fra årsmødet.

Konstituering
Vi har konstitueret os på følgende 
måde: 
Helle Ertmann – formand
Hanne Landbo Christensen – næstfor-
mand
Inger Biltoft – kasserer
Diana Madsen – referent.

Klimatopmøde
Vi regner med at afholde klimatopmøde 
for alle interesserede i starten af febru-
ar. 
Her kan du blandt andet lære om og 
planlægge, hvordan du reducerer dit 
CO2-forbrug. 

På lokalrådets vegne
Helle Ertmann



Nyt fra FDF

Så er der endnu engang ved at være 
ende på dette år med FDF. 
Der har været så meget vi skulle nå og 
så mange ting vi gerne ville. 
Nu er vi igen ved at gøre klar til et nyt 
program og foråret 2024 bringer på en 
masse nye udfordringer samt en dejlig 
tid med sammenhold og venskaber. 
Cykelrally er nu overstået og vi vil 
meget gerne takke alle, der kom og bak-
kede op om deltagerne og alle, der har 
støttet og sponseret os.

D. 4. oktober 2023 Var vi endnu engang 
på tur rundt i byen for at samle penge 
ind via lodseddelsalget. Vi fik udsolgt af 
alle lodderne og rigtig mange af med-
lemmerne og deres familier var gode til 
at hjælpe os med at gå fra dør til dør. 

Mange tak til Darums borgere for at 
tage så godt imod vores børn og unge, 
når de kommer forbi jeres dør. 
Julemarkedet er nu overstået og vi byg-
ger nyt på for hvert år, der går. 

I år er der kommet juletræ til, der kom-
mer til at bringe hygge over FDF 
Darums grund hele december. Det er et 
stort arbejde for os alle at lave dette 
arrangement og vi er lykkelige for at der 
kommer nogen for at dele dette med os. 
Vi glæder os allerede til at se jer igen til 
næste år, hvor vi også håber at der kan 
blive tid til hygge og skønt vejr. 
Vejret har vi endnu engang haft held 
med – lidt koldt, men stille og roligt vejr. 
Det kommende år vil vi endnu engang 
have Kyndelmisse-optoget på, hvor 
turen går fra hytten til kirken.
Vi er nu gået af på juleferie. 
Derfor vil vi gerne ønske jer alle en rigtig 
glædelig jul samt et lykkebringende nyt-
år. 
Selvfølgelig ønsker vi også, at vores 
veje kan krydses flere gangei løbet af 
2024, hvor vi ser frem til hygge, sam-
vær, sammenhold, udfordringer og 
hinandens selskab. Både til vores 
møder og vores arrangementer. 
Skulle der sidde en derude, som kunne 
ønske sig at deltage i sammenholdet og 
familien FDF Darum, så kig forbi til års-
mødet (generalforsamlingen) torsdag 
d. 29. februar 2024 kl. 19:00 i hytten. Vi 
vil være glade for, at der kunne komme 
nye til familien. Vi kan alle bidrage med 
både store og mindre ting. 

På vegne af FDF Darum,
Linette Atzen
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Fra Sognearkivet
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Intet nyt under solen?
Den legendariske arkivleder i Darum, J. Hedegård Rasmussen, gemte mange små-
informationer om Darum. For eksempel på bagsiden af en brugt kuvert. Det var før 
Esbjerg Kommune begyndte at yde tilskud til lokalarkivernes drift! Således har arki-
vet en lap papir liggende med denne tekst:
Den første rutebil kom til Darum i 1923. Man kan læse i Vestkysten den 8. februar 
dette år: ”Vi hører at man i Darum skal nære store forventninger om fremtidig at få 
Vestkysten bragt ud med den automobilrute, der af ”Esbjerg Omnibiler” er startet 
mellem Esbjerg og Darum. Vore læsere vil imidlertid se, at ruten, som vi ingen ind-
flydelse har på, ingen interesse har for os, idet den kun kører hver anden uge.”

Darum Sognearkiv
Elisabeth M. Rasmussen
Sognearkivet@darum.dk
Www.darumsognearkiv.dk
Åbent hver første onsdag i måneden

Flere busser - billedet er fra Laurentiusvej, hvor Lisbeth og Børge Jensens busser 
holder ved kirken. En 38 personers bus til bl.a. skole- og turistkørsel, 1971. I 1946 
startede de en forretning med lillebilkørsel, lejede biler ud og erhvervede altså også 
en bus. Sønnen Kai-Ivan kom med i firmaet i 1986 og firmaet Darum Busser opstod 
senere.



Nyt fra Darum Børneby
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Lysfest i børnehaven Bistadet
Traditionen tro blev der igen i år afholdt 
lysfest i Bistadet. Endnu en gang var vi 
heldige med vejret og kunne komme 
tørt igennem hele aftenen. Dog med lidt 
drillende blæst, som fik nogle af lysene 
til at gå ud. Som vanligt mødtes alle i 
Bistadet efter mørkets frembrud. Bør-
nehaven ligger helt mørkt hen, og når 
man kommer ind i garderoben, står bør-
nenes fine hjemmelavede lygter med 
lys i. Alle børnene har i ugen op til afte-
nen lavet deres egne fine lygter, som de 
stolt kan bruge til at lyse vej igennem 
skoven. Efter velkomst hos Hanne gik 
alle i samlet flok en tur rundt gennem 
skoven, hvor der virkelig var fint pyntet 
med levende lys langs stien. Da vi kom 
tilbage til børnehaven, stod personalet 
klar med varm kakao og popcorn. Børn 
og forældre havde så tid til at få snakket 

og leget. Alle børnene synes, det er 
sjovt at lege på legepladsen i mørket. I 
år havde vi fornøjelsen af den smukke-
ste og mest stjerneklare himmel. Det 
var helt igennem en magisk aften for 
både børn og voksne. Dagen derpå står 
på råhygge i børnehaven. Alle børn kom-
mer i børnehaven med nattøj, dyner og 
puder, for dagen står på filmhygge og 
popcorn. Filmen i år var ”Biler” til alles 
store fornøjelse. Tak til personalet for at 
være med til at skabe så gode minder, 
vores børn kan tage med sig videre. I 
uge 48 tager alle Blomsterbier og Hum-
lebier i Kratskellet, mens Skovbierne 
får lov til at opleve en uge i SFO. Det 
glæder de sig alle sammen rigtig meget 
til.

På vegne af bestyrelsen,
Katja Enevoldsen

Forsinkelse af sognebladet

Vi, der udgør redaktionen af sognebladet, bestræber os på, at sognebladet skal 
udkomme i løbet af den første uge for det kvartal, bladet dækker (denne gang 
december-januar-februar.)
Sognebladet er udkommet lidt senere denne gang. Hvis nogen har undret sig over 
dette, så skyldes det delvist, at der har været forsinkelser på indlæg, samt bekræf-
telse af visse arrangementer. Der har også været lidt forsinkelse i redaktionen. Til 
det er der kun at sige: Det er jo, hvad der kan ske. Vi gør os umage, og er afhængige 
af/taknemmelige for, at så mange foreninger bidrager til bladet. God fornøjelse 
med læsning af sognebladet!

Thea Laukamp, 
Ansvarshavende



Sognekalender
...det sker i byen bag diget...
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December 2023
13.12. kl. 17.00: Eftermiddagsgudstjeneste i Darum kirke. Børn fra Børneby-

en går Lucia til indledning og afslutning. 
 

19.12. kl. 09.30: Julekirke for dagplejen. 

20.12. kl. 09.30: Julekirke for børnehaven
kl. 11.00: Juleafslutning med gudstjeneste for Børnebyen.

                                              

Januar 2024
01.01. kl. 16.00: Nytårsgudstjeneste 

08.01. kl. 19.00 – 21.30: Strikkecafè i Sognehuset 

09.01. kl. 19.00: Foredragsaften i sognehuset med Sognepræst Adam Boas 

10.01. kl. 14.00: Ordinært menighedsrådsmøde i sognehuset.

17.01. kl. 14.00 – 16.00: Læsekreds i sognehuset 

28.01. kl.16.00: Nytårskoncert i Darum kirke i år med Rød Stue - 

Februar 2024
02.02. kl. 16.30: Kyndelmissegudstjeneste i kirken. Optog fra Skovhytten for  

inden, efterfølgende fællesspisning i Fritidscentret 

06.02. kl. 14.00: Åbent Sognehus: Elise Balslev er gæst 

15.02. kl. 14.00: Deadline for indlevering af indlæg til sognebladet.

22.02. kl. 14.00: Ordinært menighedsrådsmøde i sognehuset

27.02. kl. 14.00: Litteraturkreds i sognehuset. 

Marts 2024
07.03. kl. 14.00: Åbent Sognehus: Skoleleder Henrik Fribæk er gæst. 

                                                                                               
Sognebladet MARTS 2024 udkommer første uge i marts måned

- se omtale side 7

– se nederst på side 10

GLÆDELIG JUL
                              Julens gudstjenester - se inde i bladet + bagsiden

-  

                                                                                                        

OBS. Menighedsrådet planlægger en Højskoledag lørdag den 25. maj 2024

- se omtale side 7

– se nederst på side 10

- se omtale side 8

- se omtale side 8

- se omtale side 9

Se omtale side 9

Se omtale side 9

 

 

 

 



Gudstjenester i Darum Kirke
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10. december 10.00
2. søndag i advent

17. december 10.00
3. søndag i advent

24. december 13.00
Juleaften 15.00

1. januar 16.00
Nytårsdag

7. januar 10.00 Børne-/familiegudstjeneste
1. søn. e. Helligtrekonger

21. januar 10.00
Sidste søn. e. Helligtrek.

28. januar 10.00
Septuagesima

4. februar 10.00
Seksagesima

11. februar 10.00
Fastelavn

25. februar 10.00
2. søn. i fasten

3. marts 10.00
3. søn. i fasten

10. marts 10.00 Børne-/familiegudstjeneste
Midfaste

Indeni bladet ses oversigt over særgudstjenester og 
gudstjenester på julens helligdage.

Gudstjenestetidspunkterne kan også ses på tavlerne ved kirken, på 

På kirketavlerne annonceres det, hvis en søndagsgudstjeneste ændres til 
børne-/familiegudstjeneste.

Skal I holde barnedåb? Tjek gudstjenesteplanen før I booker kroen, og husk, 
at barnedåb fortrinsvist finder sted om søndagen – med ganske få undtagelser.

www.sogn.dk, samt i Ugeavisen.
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